et dampno ac strata predictis hominibus comunis de Legia quod preciperet et condemnarent cum causa dicti buschi et transiti ipsius buschi quod ipsis Vicinis de Legia melius placuisset nunc vero Donatus del Poscha de Legia predicta consul predicti comunis de Legia, nomine et vice dicti comunis de Legia aquo habuit plenam prolam et licentiam ac auctoritatem ad infrascripta omnia et singula facienda suprascripto nomine dedit concessit et atribuit ac dat concedit et atribuit predicto magistro Petro de Anzo ibi presenti et recipienti pro se et suis heredibus plenam prolam et licentiam et auctoritatem ducendi dictum lignamen per dictum comune de Legia; et de non molestando ipsum magistrum Petrum de Anzo non de buscho nec de strata fienda causa ducendi dictum lignamen; quam vero licentiam et prolam predicti homines de Legia dederunt et concedunt predicto magistro Petro pro lignamine inciso usque impresentem diem et non ultra; et ulterius predicti homines de Legia condemnauerunt et condemnant ipsum magistrum Petrum de Anzo in scutis decem aureji...» (Perg. orig. latina, Archivio della famiglia a MARCA).

⁶ Cfr. a., in *Folclore svizzero* 65-4/5 (1975) «Boschi e legname a Soazza». Circa le definizioni di «borra», «mezzanella», «rodondoni», «poncette» e «tarocchi», vedi, di Emilio TAGLIABUE, «Usi mesolcinesi per la classificazione del legname - 1478», in BSSI 1896. Nella trascrizione fatta dal TAGLIABUE in questo articolo de «Il Dado della mercanzia da legname» si rileva anche che:

«Una borra di misura fa una Borra  
Due Mezzanelle di misura fanno una Borra  
Cinque Ponciette di misura fanno una Borra  
Otto Tarocchi fanno una Borra».

⁷ In un incartamento relativo al commercio del legname che ho trascritto qualche anno fa trovo per esempio un confesso di 500 Lire fatto a Locarno il 23 febbraio 1774 «per li danni seguiti in settembre scorso dalle Borre di Calanca e dalle Borre di Leventina di ragione del Signor Giovachimo Zoppi di Canobbio», oppure, in una fattura, vedo menzionate Lire 76:6 per «rivadure di No. 438 Borre sbandate». Nello stesso plico c'è, per esempio, anche una lettera (fra tante dello stesso argomento) dei fratelli VECELLI di Intra che ordinano ai Fratelli TOGNI di San Vittore una nuova partita di legname: «Intra adi 14 Giugno 1773... Avendo parlato col suo Signor Fratello giorni fa in Bellinzona mi ha detto che mi avrebbe spedito certi Arboselli che vi erano a Rogoredo più belli di quelli che ò già riceutti e Colmegne di Peccia. Le quali lo prego spedirli a Magadino quando prima e circa per il prezzo siamo intesi che li darò il suo lecito utile tanto del uno come del altro e se l'avvesse ancora di comprare lo prego a comprarli perchè le colmegne sono in parola per farne l'esito...».